Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022011300270

270

Nº 9, quinta-feira, 13 de janeiro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 523/2021

O MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE, através da Diretoria de Licitações e Contratos
da Secretaria Municipal de Administração e Patrimônio, torna pública a abertura da
licitação abaixo, cujo edital e seus anexos podem ser obtidos no endereço eletrônico da
sessão pública, a partir da publicação deste aviso:

PREGÃO ELETRÔNICO 523/2021 - PROCESSO 21.0.000090460-8, para Registro
de Preços de Material de Consumo Hospitalar, conforme especificações constantes no
ANEXO III - Especificações Técnicas/Modelo de Proposta, integrantes do referido EDITAL.

SESSÃO PÚBLICA: será às 9h do dia 26 de janeiro de 2022, no site
www.portaldecompraspublicas.com.br.

LETÍCIA NOVELLO CEZAROTTO
Diretora de Licitações e Contratos/SMAP

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANANDUVA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2022

Comunicamos que, no dia 31 de Janeiro de 2022, às 09h30min, será realizada
sessão pública de pregão eletrônico, tendo como objetivo a aquisição de 01 veículo com
recursos oriundos do PMAQ - Programa Nacional de Melhoria do Acesso e da Qualidade da
Atenção Básica, conforme especificações do edital de licitação. A sessão pública será
realizada no site www.portaldecompraspublicas.com.br, na data e hora acima
estabelecidas, Informações pelo fone (54)3343-1266 e e-mail
licitacao@sananduva.rs.gov.br. Edital disponível no site www.sananduva.rs.gov.br. - Link
Licitações ou junto ao site www.portaldecompraspublicas.com.br.

ANTUIR RICARDO PANSERA
Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA
AVISO DE REVOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 82/2021

Objeto: Prestação de Serviços Comuns de Engenharia de Manutenção Preventiva e
Corretiva de Caminhões, com o Fornecimento de Peças de Reposição, conforme Termo de
Referência. Abre-se o prazo recursal de 05 dias úteis. Informações: (55) 3921-7062.

Em 12 de janeiro de 2022.
THANISE AZZOLIN DOS SANTOS.

Secretária de Município de Finanças
Em exercício

AVISO DE REVOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 38/2021

Objeto: Prestação de Serviços Continuados de Limpeza, Asseio e Conservação Predial,
conforme Termos de Referência. Abre-se o prazo recursal de 05 dias úteis. Informações:
(55) 3921-7062.

Em 12 de janeiro de 2022.
THANISE AZZOLIN DOS SANTOS.

Secretária de Município de Finanças
Em exercício

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPUCAIA DO SUL
AVISO DE ALTERAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 5/2021

O Município de Sapucaia do Sul TORNA PÚBLICO para conhecimento dos
interessados, que realizará o Pregão Eletrônico N.º 005/2021, na data e horário que segue:
Dia 25/01/2022 - 09h00min. Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação
de serviços de manutenção preventiva e corretiva dos equipamentos odontológicos da
Secretaria Municipal de Saúde, incluindo serviço técnico (mão de obra) com deslocamento
até o local, fornecimento e substituição de peças de reposição necessárias ao pleno
restabelecimento e funcionamento dos equipamentos. O Edital de Licitação estará à
disposição dos interessados, nos seguintes endereços eletrônicos:
http://www.sapucaiadosul.rs.gov.br/categoria/pregao-eletronico/ e

portaldecompraspublicas.com. br.

VOLMIR RODRIGUES
Prefeito

ANTONIO CARLOS DE BARROS VIEIRA
Diretor de Compras e Licitações

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Aditivo 04 ao Contrato 228/2018; Empresa: DOUBLE ALPHA COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS
ELETRÔNICOS. Objeto: contratação de empresa especializada para fornecimento de
equipamentos em regime de comodato de sistemas CFTV e de vídeo porteiro com
acionamento de fechaduras elétricas à distância. Cláusula Primeira: O presente contrato
fica prorrogado por mais 06 (seis) meses, a contar de 18/09/2021. Cláusula Segunda: O
contrato poderá ser rescindido pelo ente municipal caso o processo licitatório em
andamento para o atendimento da demanda, reste concluído em prazo inferior ao prazo
aditivado. Cláusula Terceira: O valor contratual será suprimido de forma consensual em
25% (vinte e cinco por cento), sem que ocorra qualquer supressão do objeto, com efeitos
a contar de 18/09/2021, resultando num valor mensal de R$ 47.550,00 (quarenta e sete
mil quinhentos e cinqüenta reais), conforme aceite da empresa contratada. Cláusula
Quarta: Fica alterada a Cláusula Quinta (Da Dotação Orçamentária), subitem nº. 5.1., para
a inclusão de dotação orçamentária, nos seguintes termos: Recurso 40 - Dotação 897 -
Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica e Recurso 4501 - Dotação 1477 - Outros
Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica Instalações, conforme manifestação da Secretária
Municipal de Saúde. Cláusula Quinta: Fica alterada a Cláusula 14 (Da Fiscalização e Gestão),
subitens nº. 14.1.7. Da Fiscalização, ficando nomeado como fiscal do contrato o servidor
Luiz Zuchetti, oficial municipal, matrícula 6955.Modalidade:Pregão Presencial 07/2018

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRINDADE DO SUL
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2022

Edital nº 03/2022. Objeto: Contratação, execução de obra, através de empreitada global para
reforma e ampliação da unidade básica de saúde central, conforme proposta FNS
12.184.1260001/21-002 no Município de Trindade do Sul, conforme este edital e seus anexos.
Abertura: 27.01.2022 as 14h30, no Setor de Licitações da Prefeitura, sitio a Rua Alecrim nº120.
Editais na Prefeitura ou www.trindadedosul.rs.gov.br/publicações/editais

TARCISO ROSSATTO
Prefeito

Em exercício

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIAMÃO
AVISO DE ALTERAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO RP Nº 166/2021

O Prefeito de Viamao comunica o reagendamento do Pregao Eletronico RP para
aquisicao de colchoes, equipamentos eletronicos, eletrodomesticos e enxovais para a
implantacao dos servicos de residenciais terapeuticos no municipio, que ocorrera dia
27/01/2022, as 14h02min, conforme Edital 236/2021, a disposicao no site
www.pregaoonlinebanrisul.com.br

Viamão, 12 de janeiro de 2022.
VALDIR BONATTO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGAO ELETRÔNICO Nº 201/2021

O Prefeito de Viamao comunica que sera realizado Pregao Eletronico para
contratacao de empresa para servico de extensao de rede para atender à sede dos
bombeiros do municipio de viamao, que ocorrera dia 27/01/2022, as 14h02min, conforme
Edital 289/2021, a disposicao no site www.pregaoonlinebanrisul.com.br

Viamão, 12 de janeiro de 2022.
VALDIR BONATTO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGAO ELETRÔNICO RP Nº 203/2021

O Prefeito de Viamao comunica que sera realizado Pregao Eletronico RP para
auxilio funeral-smcas, que ocorrera dia 27/01/2022, as 15h02min, conforme Edital
292/2021, a disposicao no site www.pregaoonlinebanrisul.com.br

Viamão, 12 de janeiro de 2022.
VALDIR BONATTO

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE APERIBÉ

AVISO DE ALTERAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2022 PMA

A PREFEITURA MUNICIPAL DE APERIBÉ/RJ, torna público para conhecimento e
esclarecimento dos interessados, que houve correção no EDITAL da Tomada de Preços
001/2022 PMA, cujo objeto é a "CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA OBRA DE DRENAGEM
E PAVIMENTAÇÃO DA ESTRADA VICINAL APERIBÉ X BOLIVIA, contrato de repasse nº
10717632020/MDR, Convênio SIAF nº 902320/2020". O Edital e errata poderão ser
retirados no site: www.aperibe.rj.gov.br/licitacao ou no Setor de Licitação, das 12 às 17h
de segunda a sexta-feira.

Aperibé/RJ, 12 de janeiro de 2022.
PAULINO BAIRRAL
Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA MANSA
AVISO DE PENALIDADE

A Coordenadora de Compras do Município, no uso de suas atribuições legais,
face ao contido no Processo Administrativo nº 0.8677/2021, decide por aplicar sanção, com
base no artigo 87 inciso III da Lei Federal nº 8.666/93, suspensão temporária de participar
em licitação e impedimentos de contratar com Administração Municipal pelo prazo de
02(dois) anos a contar da data desta publicação.

Empresa: PREMIUM COMÉRCIO CORPORATIVO E SERVIÇOS EIRELI ME.
Maiores informações poderão ser obtidas na Comissão Permanente de

Licitação, pelo tel (0xx24)2106-3411, no horário de 08:00 às 17:00 horas.

ÉRIKA RIBEIRO BARBOSA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DO ITABAPOANA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2022

Processo nº 4.599/2021
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE

SERVIÇO DE MINI-OFICINAS DE COMPOSTAGEM, PARA ATENDER O DESENVOLVIMENTO DE
AÇÕES EDUCATIVAS EM SAÚDE AMBIENTAL, CONVÊNIO FUNASA Nº 821606/2015 A
PEDIDO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE, AGRICULTURA E RECURSOS
HÍDRICOS DE BOM JESUS DO ITABAPOANA-RJ,conforme abaixo: Limite do acolhimento das
propostas comerciais - dia 24/01/2022 às 09 horas; início da análise das propostas
comerciais - dia 24/01/2022 às 09 horas 01 min; fim da análise das propostas comerciais
- dia 24/01/2022 às 09horas e 59 min. SITE PARA REALIZAÇÃO DO PREGÃO:
http://pregao.bomjesus.rj.gov.br:8081/compraseedital/

A abertura da Sessão do Pregão Eletrônico nº 001/2022, será realizada no dia
24/01/2022, às 10 horas. O Edital e seus anexos, na íntegra, está disponível para download
através do site oficial da PMBJI, a saber, www.bomjesus.rj.gov.br/licitacoes, bem como
através do site http://pregao.bomjesus.rj.gov.br:8081/compraseedital/. Maiores
informações no endereço Av. Governador Roberto Silveira, nº 68, Bom Jesus do Itabapoana
- RJ ou através dos seguintes contatos: (22) 3833-9208 ou e-mail
licitacao@bomjesus.rj.gov.br.

PAULO SERGIO TRAVASSOS DO CARMO CYRILLO
Prefeito

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2022 - FME

Processo nº 20.414/2021
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA A FUTURA E EVENTUAL LOCAÇÃO DE

ÔNIBUS COM MOTORISTA, FORNECIMENTO DE COMBUSTÍVEL, INCLUINDO SEGUROS E
DEMAIS DESPESAS NECESSÁRIAS PARA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS, A PEDIDO DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E LAZER DE BOM JESUS DO ITABAPOANA-
RJ,conforme abaixo: Limite do acolhimento das propostas comerciais - dia 04/02/2022 às
09 horas; início da análise das propostas comerciais - dia 04/02/2022 às 09 horas 01 min;
fim da análise das propostas comerciais - dia 04/02/2022 às 09 horas e 59 min. SITE PARA
REALIZAÇÃO DO PREGÃO: http://pregao.bomjesus.rj.gov.br:8081/compraseedital/.

A abertura da Sessão do Pregão Eletrônico nº 001/2022 - FME, será realizada
no dia 04/02/2022, às 10 horas. O Edital e seus anexos, na íntegra, está disponível para
download através do site oficial da PMBJI, a saber, www.bomjesus.rj.gov.br/licitacoes, bem
como através do site http://pregao.bomjesus.rj.gov.br:8081/compraseedital/. Maiores
informações no endereço Av. José Borges, nº704, Pimentel Marques, Bom Jesus do
Itabapoana - RJ ou através dos seguintes contatos: (22) 3833-9208 ou e-mail
licitacao@bomjesus.rj.gov.br.

PAULO SERGIO TRAVASSOS DO CARMO CYRILLO
Prefeito

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-01-13T00:14:52-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial